BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	***

	Số: 108-QĐ/TĐTN-TN
	Ninh Thuận, ngày 24 tháng 9 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
V/v Ban hành tiêu chuẩn, hồ sơ và quy trình tuyển chọn hộ thanh niên
định cư lập nghiệp tại Làng Thanh niên lập nghiệp PhướcĐại
----------------
BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TỈNH NINH THUẬN
- Căn cứ Quyết định số 356-QĐ/TWĐTN ngày 21/10/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về phê duyệt dự án đầu tư xây dựng Làng Thanh niên lập nghiệp Phước Đại tỉnh Ninh Thuận;
- Căn cứ Công văn số 1390-CV/TWĐTN-TNXP ngày 05/9/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về trả lời kiến nghị của Tỉnh Đoàn Ninh Thuận;
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn đã được quy định;
- Căn cứ kết quả họp Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn ngày 04/6/2018 cho ý kiến một số nội dung về Làng Thanh niên lập nghiệp Phước Đại;
- Xét đề nghị của Ban Quản lý dự án, Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân, Viên chức và Đô thị, Văn phòng Tỉnh Đoàn;
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về tiêu chuẩn, hồ sơ và quy trình tuyển chọn hộ thanh niên định cư lập nghiệp tại Làng Thanh niên lập nghiệp Phước Đại.
Điều 2. Giao Tổng đội Thanh niên Xung phong tỉnh chủ trì phối hợp với Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân, Viên chức và Đô thị; Ban Tổ chức - Kiểm tra; Văn phòng Tỉnh Đoàn; Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tuyển chọn hộ thanh niên định cư lập nghiệp tại Làng Thanh niên lập nghiệp Phước Đại theo đúng quy định.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký;
Ban Quản lý dự án Làng Thanh niên lập nghiệp Phước Đại; Văn phòng, các ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn; các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ quyết thi hành./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;      (b/c)
- Ban TNXP TW Đoàn;
- Các huyện, thành uỷ; (p/h);
- UBND các huyện, thành phố; (p/h)
- Lưu: VT, Ban TN, TĐTNXP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)

Huỳnh Hữu Phúc

	BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	***

	Ninh Thuận, ngày     tháng 9 năm 2018

QUY ĐỊNH
Về tiêu chuẩn, hồ sơ và quy trình tuyển chọn hộ thanh niên
định cư lập nghiệp tại Làng thanh niên lập nghiệp Phước Đại
(Ban hành kèm theo Quyết định số 108 -QĐ/TĐTN-TN ngày 24/9/2018
của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn)

CHƯƠNG I
[bookmark: _GoBack]Đối tượng, tiêu chuẩn và hồ sơ đề nghị tuyển chọn hộ thanh niên
định cư tại Làng Thanh niên lập nghiệp PhướcĐại
Điều 1: Đối tượng và tiêu chuẩn hộ thanh niên tuyển chọn định cư tại Làng Thanh niên lập nghiệp PhướcĐại.
1. Đối tượng và tiêu chuẩn chung:
- Là hộ gia đình có thanh niên từ 18 đến 30 tuổi đang sống, làm việc, có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Ninh Thuận (kể cả thanh niên có hoặc chưa có vợ, chồng) và thanh niên có nguyện vọng định cư, lập nghiệp lâu dài tại Làng Thanh niên lập nghiệp.
- Thanh niên có trình độ học vấn tối thiểu hoàn thành chương trình Trung học cơ sở, riêng đối với thanh niên dân tộc thiểu số có trình độ tối thiểu biết đọc, biết viết.
- Thanh niên phải có sức khoẻ tốt, không mắc bệnh tâm thần và các bệnh truyền nhiễm khác (cả vợ và chồng).
- Tất cả thành viên trong hộ gia đình đang trong thời gian không bị truy cứu trách nhiệm vi phạm pháp luật, có lý lịch rõ ràng, có lối sống lành mạnh, có tinh thần cầu tiến; không trông chờ, ỷ lại; thanh niên có khả năng trực tiếp tham gia lao động, sản xuất, năng động, sáng tạo, có ước mơ, hoài bão.
- Thanh niên nhiệt tình tham gia công tác Đoàn, Hội; có tinh thần tình nguyện tham gia xây dựng Làng Thanh niên lập nghiệp Phước Đại.
2.Thứ tự đối tượng ưu tiên.
- Thanh niên đang có đất sản xuất trong vùng Dự án Làng thanh niên lập nghiệp Phước Đại.
- Thanh niên có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên như: Cơ khí, điện, nề, mộc, chăn nuôi, trồng trọt, thú y,… hoặc có khả năng áp dụng tốt các tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, đời sống, có điều kiện (vốn, cơ sở vật chất) để đầu tư làm hạt nhân trong thúc đẩy phát triển kinh tế tại Làng thanh niên lập nghiệp.
- Thanh niên đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự hoặc công an, hoàn thành nhiệm vụ tham gia các đề án, chương trình phát triển kinh tế, xã hội vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn; đảng viên trẻ, đoàn viên tiêu biểu đã hoặc đang tham gia các hoạt động xã hội, đặc biệt là các hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam.
- Thanh niên đã có vợ (có chồng).
- Thanh niên tham gia các loại hình của Tổng đội thanh niên xung phong tỉnh Ninh Thuận.
Điều 2. Quyền lợi và trách nhiệm hộ thanh niên được tuyển chọn.
1. Quyền lợi.
- Được sinh sống ổn định lâu dài tại Làng thanh niên lập nghiệp, được tham gia sinh hoạt trong các hoạt động của Làng thanh niên lập nghiệp.
- Được bố trí đất ở, trường hợp không có đất sản xuất sẽ được xem xét bố trí (mức cụ thể do cơ quan quản lý Làng thanh niên lập nghiệp xem xét) và hưởng các chính sách hỗ trợ ban đầu để ổn định nơi ở theo quy định.
- Được đảm bảo các quyền lợi và nghĩa vụ khác của công dân Việt Nam theo đúng quy định của pháp luật.
2. Trách nhiệm hộ thanh niên khi định cư tại Làng Thanh niên lập nghiệp.
- Nghiêm túc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy ước, hương ước tại địa phương và các quy định của Làng thanh niên lập nghiệp.
- Cam kết và đăng ký cư trú thường xuyên, lâu dài tại Làng thanh niên lập nghiệp.
- Tổ chức sản xuất theo đúng quy hoạch, mục tiêu, tiến độ đã được quy định và tích cực tham gia các hoạt động của Làng thanh niên lập nghiệp.
- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tham gia xây dựng và trình diễn các mô hình sản xuất có hiệu quả nhằm nhân rộng trên địa bàn và các vùng lân cận.
- Tạo mối đoàn kết thân thiện giữa các hộ trong Làng thanh niên lập nghiệp và Nhân dân ở các vùng lân cận, tham gia giữ vững quốc phòng, an ninh địa phương.
- Sử dụng đúng mục đích và có hiệu quả các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, của địa phương và của Dự án Làng thanh niên lập nghiệp; nếu sử dụng không đúng mục đích sẽ bị thu hồi và phải bồi thường.
3. Trách nhiệm khi không còn định cư tại Làng Thanh niên lập nghiệp.
- Hoàn trả đất ở, đất sản xuất (nếu được cấp), các chế độ, chính sách khác được Nhà nước hỗ trợ để định cư, sản xuất và vốn vay để tổ chức sản xuất khi định cư tại Làng Thanh niên lập nghiệp (nếu có).
 - Được sang nhượng, chuyển, tặng, cho các tài sản riêng của hộ mình cho người khác theo đúng quy định của pháp luật.
Điều 3.Hồ sơ đăng ký tuyển chọn định cư lập nghiệp tại Làng Thanh niên lập nghiệp Phước Đại bao gồm
- Đơn đăng ký xét tuyển định cư tại Làng Thanh niên lập nghiệp Phước Đại (theo mẫu).
- Lý lịch cá nhân của từng thành viên từ 16 tuổi trở lên cùng định cư tại Làng TNLN Phước Đại và tóm tắt về hoàn cảnh gia đình có xác nhận của chính quyền địa phương(theo mẫu).
- Giấy khám sức khoẻ (cả vợ và chồng).
- Bản sao sổ hộ khẩu, chứng minh nhân dân có công chứng.
- Bản sao có công chứng các văn bản chứng nhận đối tượng ưu tiên.
- Văn bản giới thiệu của các huyện, thànhĐoàn vàĐoàn trực thuộc.
- Biên bản họp xét thống nhất đề nghị xét chọnhộ thanh niên định cư lập nghiệptại LàngThanh niên lập nghiệp của Ban Thường vụ huyện, thànhĐoàn và cấp uỷ, chính quyềnđịa phương nơi thanh niên đang cư trú.
CHƯƠNG II
Quy trình tuyển chọn hộ thanh niên định cư lập nghiệp
tại Làng Thanh niên lập nghiệp Phước Đại
Điều 4: Quy trình tuyển chọn hộ thanh niên định cư lập nghiệp tại Làng Thanh niên lập nghiệp Phước Đại
	1.Ban Chấp hànhĐoànxã, phường, thị trấn(sau đây gọi chung là xã)báo cáo cấp uỷ, chính quyềnđịa phương và tổ chức họp phổ biến sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên vềdựán Làng Thanh niên lập nghiệp PhướcĐại, các nội dung trong Quy địnhvề tiêu chuẩn, hồ sơ và quy trình tuyển chọn hộ thanh niên định cư lập nghiệp tại Làng thanh niên lập nghiệp Phước Đại. Đồng thời hướng dẫnđoàn viên, thanh niên có nhu cầu vàđảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định lập hồ sơđăng ký.
	2.Đoàn viên, thanh niên có nhu cầu vàđảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định lập hồ sơđăng ký gửi về Thường trựcĐoànxãnơiđoàn viên, thanh niên đang tham gia sinh hoạt, cư trú. Sau khi tiếp nhận hồ sơ, Thường trựcĐoànxãbáo cáo cấp uỷ, chính quyềnđịa phương, đơn vị vàtham mưu thành lập Hội đồngthẩmđịnh hồ sơ(Hội đồng gồm: Đại diện UBND, Uỷ Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Đoàn thể, Công an xã, Bí thư Chi bộ, trưởng thôn (khu phố), Bí thư Chi đoàn,….). Hội đồngthẩmđịnhcó trách nhiệm thẩmđịnh hồ sơ củađoàn viên, thanh niên đăng kýđịnhcư tại Làng Thanh niên lập nghiệp PhướcĐại và đối chiếu với các tiêu chuẩn quy định; sau đó báo cáo với cấp uỷ, chính quyềnđịa phương thống nhất ký gửi đề xuấtcùng vớibiên bản họp, hồ sơthẩmđịnhđủ tiêu chuẩnvề các huyện, thànhĐoànvà công bố kết quảthẩmđịnh tạiđịa phương.
3. Các huyện, thànhĐoàn sau khi nhậndanh sách vàhồ sơđề nghị xét chọnđịnh cư tại làng Thanh niên lập nghiệp PhướcĐại của các xã, tổ chức họp Ban Thường vụthẩmđịnh lại(có thể thẩm định trực tiếp tại hộ gia đình người gửi hồ sơ đăng ký). Sau khi Ban Thường vụ họp thống nhất, lập văn bản kèm theo biên bản họp Ban Thường vụvà hồ sơthẩmđịnhđủ tiểu chuẩngửivềTổng Đội Thanh niên xung phong tỉnh.
4.Tổng Đội Thanh niên xung phong tỉnh sau khi tiếp nhận hồ sơ tham mưu Ban Thường vụ TỉnhĐoànthành lập Hội đồng thẩmđịnh và tổ chức thẩmđịnh, xétchọn các hộ thanh niên theo đúng quy định.Tham mưu Ban Thường vụ TỉnhĐoàn ban hành thông báokết quả xét chọnđến các huyện, thànhĐoàn, các đoàn viên, thanh niên đăng ký; trường hợp không được chọn phải nêu rõ lý do.
5.Sau khi có thông báohộ thanh niên được chọn vàođịnh cư tại Làng Thanh niên lập nghiệp phướcĐại; Tổng Đội Thanh niên Xung phong tổ chức tiếp nhận và bố trí nơi ở tạm thời để hộ thanh niên làm quen vớiđiều kiện, môi trường sống tại Làng Thanh niên trong thời gian 03 tháng.
6. Sau 03 thángở tạm thời, nếu hộ thanh niên nhận thấy phù hợp và Tổng Đội Thanh niên Xung phong nhận xétđủ theo tiêu chuẩn quy định thì tham mưu Ban Thường vụ TỉnhĐoàn ban hànhquyếtđịnh chọn hộ thanh niên vàođịnh cư lập nghiệp tại Làng Thanh niên lập nghiệp PhướcĐại vàtiến hành thực hiện các chính sách liên quan đối với hộ thanh niên.
Điều 5:Thời gian, quyền lợi, trách nhiệm hộ thanh niên trong định cư tạm thời (làm quen với môi trường định cư tại Làng TNLN Phước Đại)
1. Thời gian định cư tạm thời: 03 tháng (90 ngày) tính từ ngày hộ thanh niên đến nhận nơi ở.
2. Quyền lợi:
- Được Tổng đội Thanh niên Xung phong bố trí nơi ở tạm thời.
- Đượccung cấp các thông tin về Làng Thanh niên lập nghiệp PhướcĐại (nếu có nhu cầu), tìm hiểu về các quy định tại Làngvà phong tục, tập quán, văn hoá, điều kiện kinh tế, xã hội, … củađịa phương.
- Được tổ chức sản xuất, làm kinh tếtheo quy định.
3. Trách nhiệm:
- Nghiêm túc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy ước, hương ước tại địa phương và các quy định của Làng thanh niên lập nghiệp.
- Tạo mối đoàn kết thân thiện giữa các hộ trong Làng thanh niên lập nghiệp và nhân dân ở các vùng lân cận.
- Giữ gìn, bảo vệ tài sảnchung và tài sản nơi được bố tríở tạm và phải bồi thường nếu làm hư hỏng, mất.
- Tích cực tham gia phát triển kinh tế theo đúng quy định của pháp luật.
CHƯƠNG III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
	Điều 6: Các cấp bộĐoàn Thanh niên, Hội LHTN Việt Nam trong toàn tỉnh, Văn phòng, các ban, đơn vị sự nghiệptrực thuộc TỉnhĐoàn, hộ thanh niên có nhu cầu hoặcđịnh cư tại Làng Thanh niên lập nghiệp PhướcĐạivà các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm thi hành Quy định này.
	Việc sửa đổi, bổ sung Quy địnhvề tiêu chuẩn, hồ sơ và quy trình tuyểnchọn hộ thanh niên định cư lập nghiệp tại Làng thanh niên lập nghiệp Phước Đại do Ban Thường vụ TỉnhĐoàn xem xét quyếtđịnh trên cơ sở đề xuất, kiến nghị của các tập thể, cá nhân có liên quan và các chủ trương củaĐảng, chính sách, pháp luật, quy định của Nhà nước.

2